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“PER PRAKTIKAT PROFESIONALE Tii STUDENTEVE NE STREHEN
VETERINARE TE KAFSHET ENDACAKE.

E lidhur sot né datén¥,2. 192025, népérmjet paléve, si mé poshté:
Universitetit Bujgésor t& Tiranés, me adresé: Rruga Paisi Vodica Kodér Kaméz, Tirané,
pérfagésuar nga Rektori Prof. Dr. Fatbardh Sallaku,

dhe

Agjencisé s& Mbrojties sé¢ Konsumatorit, me adresé: Rruga “Murat Toptani”, Tirang,
pérfaqésuar nga Titullari i Institucionit, Znj. Blerta Dardha.

Palét né két¢ marréveshje do t& bashképunojné pérmes strukturave té tyre kompetente,
pérkatésisht pér Universitetin Bujqésor t& Tiranés, Fakulteti i Mjekésisé Veterinare dhe Agjencia



¢ Mbrojtjes s& Konsumatorit, pér Praktikat Profesionale t& studentéve t& Fakultetit t& Mjekésisé
Veterinare prané Strehés Veterinare 6 kafshéve endacake.

Palét n€ kété marréveshje bien dakort si mé poshté:

NENI 1
OBJEKTI I MARREVESHJES

Me ané t€ késaj marréveshjeje, palét bien dakord qé studentét Universitetit Bujgésor t€ Tiranés,
prané Fakultetit t& Mjekésisé Veterinare t& kryejné praktikat profesionale prané Agjencisé sé
Mbrojtjes s& Konsumatorit, me géllim pérvetésimin e njohurive praktike, zhvillimin e aftésive
profesionale dhe kontributin né realizimin e misionit pér miréqgenien e kafshéve né Strehén
Veterinare t€ kafshéve endacake.

NENI 2
BAZA LIGJORE

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, Ligji nr. 108/2014
“Pér Policiné e Shtetit”’, i ndryshuar, Ligji nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, Udhézim
nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, 1 ndryshuar,
Vendimi i Késhillit Bashkiak nr. 10, daté 12.10. 2011 “Pér krijimin e Agjencisé sé Mbrojtjes sé
Konsumatorit prané Bashkisé Tirané” Ligji Nr 80/2015 “Pér arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqgipérisé, Ligjit nr. 10465, dats
29.09.2011, “Pér Shérbimin Veterinar né Republikén e Shqipérisé”, VKM nr. 475 daté
30.07.2021, “Pér Bashképunimin e Njésive té Vetéqeverisjes Vendore me Shérbimin Veterinar”,
Statutin e UBT-sé t& miratuar me Urdhrin nr. 586, daté 02.12.2024 t& Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit, Rregullore e UBT-sé pér Studimet Universitare me nr. 238/2 prot., daté 20.12.2021, neni
26 “Organizimi i Praktikave Profesionale”

NENI 3
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E FAKULTETIT Ti MJEKESISE VETERINARE

1. Me nénshkrimin e késaj marréveshjeje, Fakulteti i Mjekésisé Veterinare né Universitetin
Bujgésor t& Tiranés angazhohet t& dérgojé studentét pér zhvillimin e praktikave profesionale,
né pérputhje me procedurat dhe aktet rregullative né fugi.

2. Fakulteti i Mjekésisé Veterinare njofton Agjenciné e Mbrojtjes s¢ Konsumatorit, lidhur me
numrin e studentéve, afatet kohore pér kryerjen e praktikave profesionale, trajtimin e rrjetit
té vullnetaréve, dhe organizimin e rrjetit t& vullnetaréve pér pérfshirjen né veprimtari
praktike.



10.

Vendos né dispozicion punonjésit q¢ merren me koordinimin e procesit, zgjidhjen e
paqartésive dhe komunikimin ndérinstitucional gjaté zhvillimit t€ praktikés.

Studentét do té kryejné praktikén sipas protokolleve veterinare pér kontrollin e sémundjeve
zoonotike né pérputhje me ligjin nr. 10465, daté 29.09.2011, “Pér Shérbimin Veterinar né
Republikén e Shqipérisé”, neni 54, VKM nr. 475 daté 30.07.2021, “Pér Bashképunimin e
Njésive té Vetéqeverisjes Vendore me Shérbimin Veterinar”, si dhe akteve t€ tjera té
zbatueshme né fushén e shérbimit veterinar

Palét angazhohen t&€ zgjerojné bashképunimin ndérmjet kapaciteteve té tyre njerézore, me
synim shkémbimin e eksperiencave né fushat e Kirurgjisé, Radiologjisé, Ekografisé dhe
Propedeutikés, si dhe pér adresimin dhe menaxhimin e problematikave emergjente q& mund
té paraqiten gjaté€ zhvillimit t€ praktikés.

Palét angazhohen t€ organizojné trajnime t€ pérbashkéta né fusha me interes t&€ ndérsjellg, t&
cilat do t€ zhvillohen né€ mjediset e Fakultetit t&€ Mjekésisé Veterinare.

Fakulteti angazhohet t& sigurojé mbikéqyrje akademike dhe vlerésim té studentéve pér
periudhén e praktikés, si dhe t& pércaktojé njé koordinator pérgjegjés pér ndjekjen e ecurisé
sé praktikés né bashképunim me AMK.

Fakulteti angazhohet t€ informojé dhe t€ udhézojé studentét q&, pérpara fillimit t& praktikés,
t€ jené t€ pajisur me sigurim shéndetésor dhe/ose sigurim ndaj aksidenteve, té cilin e
pérballojné veté.

Fakulteti garanton qé& student8t t€ kené pérfunduar trajnimin paraprak mbi etikén
veterinare dhe trajtimin human té kafshéve.

Fakulteti mban pérgjegjési pér orientimin teorik dhe mbikéqyrjen akademike.

NENI 4

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AGJENCISE SE MBROJTJES SE
KONSUMATORIT

Né pérputhje me kapacitetet e saj, Agjencia e Mbrojtjes sé¢ Konsumatorit do t€ pranojé
studentét e Fakultetit t&€ Mjekésisé Veterinare pér Praktika Profesionale, duke vendosur né
dispozicionin e tyre stafin mjekésor veterinar si dhe ambjentet e laboratorit, kirurgjisé pér
ndjekjen e procedurave praktike, pérfshiré trajtimet bazé dhe ndérhyrjet mbikéqyrése sipas
standardeve veterinare.

Palét do t& bashképunojné pérmes specialistéve té tyre né vlerésimin dhe monitorimin e
situatés epizootike, duke shkémbyer pérvojé dhe ekspertizé né parandalimin dhe trajtimin e
sémundjeve infektive dhe parazitare t€ konfirmuara brenda territorit t€ Bashkisé Tirané.
Studentét do t& paragiten né Agjenciné e Mbrojtjes s€ Konsumatorit me dokumentin i cili
jepet nga Dekanati apo pérfaqésuesi i Fakultetit t&€ Mjekésisé Veterinare, i autorizuar.
Studentét do té trajnohen sipas protokolleve t&é pércaktuara né rregulloren e brendshme té
qéndrés veterinare, pérfshiré procedurat pér sterilizim, vaksinim, trajtime antiparazitare dhe
cdo trajtim tjetér t€ nevojshém, né varési té rastit konkret.



Studentét do t& jen& nén mbéshtetjen e vazhdueshme t& stafit mjekésor veterinar t€ AMK-
sé, me géllim krijimin e mundésive dhe lehtésive t& nevojshme, pér zhvillimin e praktikave

profesionale.
Midis strukturave do t& zhvillohet bashképunim edhe pér trajnime t& ndérsjella lidhur me

ményrén e trajtimit t& genve, ndérhyrjet specifike veterinare dhe pérmirésimin e standardeve

té kujdesit ndaj kafshéve né strehé.

Secila nga palét angazhohet t& caktojé dhe miratojé zyrtarisht njé koordinator pérgjegjés pér
ndjekjen dhe koordinimin e praktikés profesionale, né kuadér t& késaj marréveshjeje.

AMK angazhohet t& respektojé normat e etikés dhe sigurisé né puné, té pajisé studentét me
mjetet mbrojtése dhe t& sigurojé njé ambient profesional né pérputhje me standardet

veterinare.

NENI 5
PERGJEGJESITE LIGJORE DHE ETIKE

1. Para fillimit t& praktikés, studentét duhet t&€ jené t€ pajisur me sigurim shéndetésor

dhe/ose sigurim ndaj aksidenteve.

2. N& rast incidentesh apo aksidenti gjaté kryerjes sé praktikés, palét bashképunojné pér
hetimin, raportimin dhe menaxhimin e rastit né pérputhje me aktet nénligjore né fuqi.

3. Studentét trajnohen paraprakisht mbi masat e sigurisé, protokollet veterinare dhe
trajtimin human té kafshéve, si pjesé e programit t& praktikés.

NENI 6
PERSONAT E KONTAKTIT

Secila nga palét pércakton njé person kontakti t& cilés/it i drejtohen t&€ gjitha
komunikimet, qofshin verbale apo te shkruara, si elektronike ashtu dhe né formé zyrtare.
N& castin e nénshkrimit t& késaj akt marréveshjeje personat e kontaktit jané si mé poshté:

1. Personat e kontaktit pér Universitetin: Dekani i Fakultetit t&€ Mjekésisé Veterinare,

Prof. Dr. Rezart Postoli me adresé email-i: rezart.postoli@ubt.edu.al
2. Personat e kontaktit pér AMK-

né:




NENI 7
DISPOZITA Tk FUNDIT

Kjo marréveshje bashképunimi, hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit nga palét pérkatése.
Palét bien dakord q&€ ¢do student t&€ nénshkruajé njé deklaraté etike dhe informimi pér
rreziqget, pérpara fillimit t€ praktikés.

Kjo marréveshje nénshkruhet pér njé periudhé kohe 3 vjecare nga data e nénshkrimit.
Zgjidhja e mosmarréveshjeve béhet me mirékuptim midis paléve, me njoftim t€ paktén 30
dité pérpara, me shkrim dhe me arsye t€ argumentuar.

Kjo Marréveshje Bashképunimi mund t& pésojé ndryshime vetém me akt shtesé t€ miratuar
nga t€ dyja palét. Njé ndryshim i tillé do t& zbatohet pér aktivitetet né zbatim, pérvec se nése

€shté réné dakord ndryshe nga Palét.
Pér zbatimin e késaj marré€veshje ngarkohen Fakulteti i Mjekésisé Veterinare, né

Universitetin Bujgésor t€ Tiranés dhe Agjencia e Mbrojtjes s& Konsumatorit.

Kjo Marréveshje mbahet né 4 (katér) kopje autentike, dhe nénshkruhet nga palét.

UNIVERSITETIT BUJQESOR I AGJENCIA E MBROJTJES SE
TIRANES

REKTORI
Prof. Dr. Fatbardh SALLAKU




